
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 880 del 05/07/2019 BOLOGNA

Proposta: DLV/2019/913 del 05/07/2019

Struttura proponente: SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO ELENCO DEI SOGGETTI
PROMOTORI DI TIROCINI IN ATTUAZIONE DELLA DGR 1005/2019 AI SENSI
DELLA DETERMINAZIONE N. 804/2019 - ALLEGATO 1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Fabrizia MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 25



Viste:

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed
in particolare gli artt. 52, 53 e 54;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 14 “Disciplina e sostegno dell’inserimento lavorativo e
dell’inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e  vulnerabilità,
attraverso l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

Vista  in  particolare  la  Legge  regionale  1  agosto  2005,  n.  17  “Norme  per  la
promozione dell’occupazione, della qualità e della regolarità del lavoro”, come modificata
in ultimo dalla Legge regionale 4 marzo 2019, n.  1 “Disposizioni  in materia di  tirocini.
Modifiche  alla  legge  regionale  1  agosto  2005,  n.  17  (Norme  per  la  promozione
dell'occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 1005 del 18/06/2019 “L.R. n. 17/2005 e
ss.mm.ii.  -  Disposizioni  di  prima attuazione di  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.  1/2019 in
materia di tirocini”, che:

 approva il primo elenco dei soggetti promotori;

 stabilisce di avvalersi dell'Agenzia regionale per il lavoro dell'Emilia-Romagna per
l’aggiornamento dell’elenco di cui all’alinea precedente, che approverà procedure di
evidenza pubblica a sportello per la validazione che si concludano con l’ammissione
dei soggetti e l’aggiornamento dell’elenco con cadenza almeno bimestrale;

Richiamata  altresì  la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro  n.  804  del  19/06/2019   “Approvazione  inviti  a  presentare  candidature  per
l'aggiornamento degli elenchi dei soggetti promotori di tirocini e dei soggetti erogatori del
servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini ai sensi della L.R. 17/2005
e  ss.mm.,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1005/2019”  e,  in
particolare  l’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  suddetta  determinazione
l’”Invito a presentare candidature per l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti promotori di
tirocini  in  attuazione dell’art.  26 comma 5 della  L.R.  17/2005 e s.m.i.  di  cui  alla  DGR
1005/2019”, che:
 al paragrafo 4. “Modalità e termini per la presentazione delle candidature” prevede,

per  le  candidature  pervenute  entro  il  04/07/2019  con  le  modalità  indicate  nel
paragrafo stesso, l’approvazione del primo aggiornamento dell’elenco dei soggetti
promotori entro il 05/07/2019;

 al  paragrafo  5.  “Modalità  di  verifica  e  validazione  delle  candidature”  prevede  in
particolare che:

– l’istruttoria  di  ammissibilità  viene  eseguita  a  cura  del  Servizio  Integrativo
Politiche del Lavoro dell'Agenzia Regionale per il Lavoro;

– I  soggetti  le  cui  candidature  saranno  ritenute  ammissibili  e  validabili,
andranno ad aggiornare l'elenco dei soggetti promotori di tirocini approvato
con  atto  del  Responsabile  del  Servizio  Integrativo  Politiche  del  Lavoro
dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  e  pubblicato  nel  portale
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



Preso atto che sono state trasmesse via PEC, in risposta e secondo le modalità
previste nel suddetto avviso, n. 66 candidature, pervenute dal 25 giugno al 4 luglio 2019;

Preso atto che il Servizio Integrativo Politiche del Lavoro dell'Agenzia regionale per
il lavoro ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità delle 66 candidature sopra indicate;

Rilevato che a seguito dell’istruttoria di  ammissibilità  n.  55 candidature risultano
ammissibili e validabili;

Rilevato altresì che n. 11 candidature necessitano di supplemento di istruttoria;

Dato atto che la sottoscritta, quale responsabile del procedimento, ha richiesto un
supplemento di informazioni ai sensi dell’art. 2, co. 7 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.,
comunicando altresì  la  sospensione dei  termini  del  procedimento ai  seguenti  soggetti:
UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DELL'  APPENNINO  REGGIANO  (Prot  n.
LV/2019/37278  del  05/07/2019),  ASP  CESENA  VALLE  DEL  SAVIO  (Prot.  n.
LV/2019/37280 del 05/07/2019), COOP. SOCIALE "IL SORRISO" (Prot. n. LV/2019/37291
DEL  05/07/2019),  AZIENDA  U.S.L.  DI  PIACENZA  (Prot.  n.  LV/2019/37281  del
05/07/2019), OASI LAVORO SPA (Prot. n. LV/2019/37293 del 05/07/2019), LUISS GUIDO
CARLI (Prot. n. LV/2019/37283 del 05/07/2019), ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA
(Prot. n. LV/2019/37290 del 05/07/2019), UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO
BO  (Prot.  n.  LV/2019/37296  del  05/07/2019),  UNIONE  DEI  COMUNI  VALNURE
VALCHERO  (Prot.  n.  LV/2019/37284  del  05/07/2019),  G-SAFE  S.R.L.  (Prot.  n.
LV/2019/37292 del 05/07/2019), BOSCOLO SRL (Prot. n. LV/2019/37297 del 05/07/2019);

Rilevato che CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE DI MODENA SOC. COOP.
SOC.,  LAVORO.DOC  S.P.A.  AGENZIA PER  IL  LAVORO,  ECIPAR  BOLOGNA,  CSS
LAVORO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE, DURING  SPA  hanno  presentato
candidature  in  risposta  all’invito  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
determinazione n. 804/2019, che risultano ammissibili e validabili, pur essendo già inseriti
nel  “Primo  elenco  dei  soggetti  promotori  di  tirocini”,  allegato  4)  parte  integrante  e
sostanziale della citata DGR 1005/2019;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione, quale Allegato 1, parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  del  primo  aggiornamento  dell’elenco  dei
soggetti  promotori  di  tirocini  di  cui  all’art.  26 comma 5 della  L.R.  17/2005 e s.m.i.,  in
attuazione  della  DGR  1005/2019,  contenente  l’elenco  dei  soggetti  promotori  le  cui
candidature  in  risposta  all’invito  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
determinazione n. 804/2019 sono risultate ammissibili e validabili; 

Ritenuto altresì opportuno stabilire che l’elenco di cui all’alinea precedente conterrà
i seguenti dati: Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della sede legale;

Ritenuto infine opportuno riproporre, quale Allegato 2, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, l’elenco completo dei soggetti  promotori di tirocini di cui
all’art. 26 comma 5 della L.R. 17/2005 e s.m.i., in attuazione della DGR 1005/2019, che
comprende:

 L’elenco dei soggetti  promotori  così come approvato quale Allegato 4 della DGR

pagina 3 di 25



1005/2019, contenente i dati sopra riportati;
 L’elenco dei  soggetti  contenuti  nel  “Primo aggiornamento dell’elenco dei  soggetti

promotori  di  tirocini  di  cui  all’art.  26  comma  5  della  L.R.  17/2005  e  s.m.i.,  in
attuazione della  DGR 1005/2019”,  approvato quale Allegato 1 parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

Visti: 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"
e ss.mm.; 

- il  “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  la  determinazione n.  1141 del  09/11/2018 avente ad oggetto  “Recepimento da
parte  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  della  deliberazione  di  giunta  regionale  n.
1123/2018:  Ripartizione  delle  competenze  in  tema  di  privacy  e  linee  guida  privacy
dell'agenzia regionale per il lavoro”; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.” nonché l’allegato D del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2019-2020 della Regione Emilia Romagna; 

-  la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-  la  propria  n.  99  del  31/01/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2019/2021  per  l'Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro”; 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 

- N. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per
il lavoro in attuazione della Legge Regionale 13/2015” e successive modifiche; 

- n. 79 del 29/01/2016 “Nomina del Direttore per l’Agenzia per il lavoro”; 

Richiamate inoltre le determinazioni: 

-  n. 79 del  26/10/2016 che adotta il  Regolamento di  organizzazione dell'Agenzia
stessa,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  deliberazione  n.  1927  del  21/11/2016  e
ss.mm.;

- n. 72 del 24 gennaio 2017 “Declaratoria della posizione dirigenziale del Servizio
Integrativo Politiche del lavoro. Modifiche ed integrazioni”; 

-  n. 599 dell’8 giugno 2017 “Conferimento alla D.ssa Fabrizia Monti dell’incarico di
dirigente del Servizio integrativo Politiche del lavoro dell’Agenzia regionale per il  lavoro
dell’Emilia -Romagna”; 

pagina 4 di 25



- n. 170 del 20/02/2018 “Delega di funzioni al responsabile del Servizio Integrativo
Politiche  del  lavoro  in  attuazione  dell'art.  7  c.  4  dello  statuto  E  dell'art.  10  c.  3  del
regolamento di organizzazione”; 

Attestato che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte
dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il “Primo aggiornamento dell’elenco dei soggetti promotori di tirocini di
cui  all’art.  26  comma  5  della  L.R.  17/2005  e  s.m.i.,  in  attuazione  della  DGR
1005/2019”,  Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  contenente  l’elenco dei  soggetti  promotori  le  cui  candidature  in
risposta all’invito Allegato 1, parte integrante e sostanziale della determinazione n.
804/2019 sono risultate ammissibili e validabili;

2. di riproporre l’elenco completo dei soggetti  promotori di tirocini quale Allegato 2,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, l’elenco completo dei
soggetti promotori di tirocini di cui all’art. 26 comma 5 della L.R. 17/2005 e s.m.i., in
attuazione della DGR 1005/2019, che comprende:
 L’elenco dei soggetti promotori così come approvato quale Allegato 4 della DGR

1005/2019, contenente i dati sopra riportati;
 L’elenco dei soggetti contenuti nel “Primo aggiornamento dell’elenco dei soggetti

promotori  di  tirocini  di  cui all’art.  26 comma 5 della L.R. 17/2005 e s.m.i.,  in
attuazione della DGR 1005/2019”, approvato quale Allegato 1 parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

3. di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  Servizi  competenti  della  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa;

4. di  dare  atto  che  l’elenco  di  cui  al  punto  2  che  precede  sarà  pubblicato  su
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

5. di dare altresì atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative
richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 25



Allegato 1
PRIMO AGGIORNAMENTO ELENCO SOGGETTI PROMOTORI DI TIROCINI 
Ragione sociale Codice fiscale Indirizzo sede legale

1 KEY TO WORK IMPRESA SOCIALE SRL 09526990966 via Cappuccini 6 20122 Milano
2 CSAPSA DUE COOPERATIVA SOCIALE 03078531203 via Marsala 30 40126 Bologna
3 CNI-ECIPAR 01821490362 via Malavolti 27 41122 Modena

4 ASC INSIEME AZIENDA SPECIALE INTERVENTI SOCIALI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA02985591201
via Cimarosa 5/2 40033 Casalecchio di 
Reno (Bologna)

5 STAFF SPA 02380470209
via Londra 12 46047 San Giorgio Bigarello 
(Mantova)

6 ASP DEL DELTA FERRARESE 82005060387
viale della Resistenza 44021 Codigoro 
(Ferrara)

7 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA 00754150100 via Balbi 5 16124 Genova

8 ETA BETA SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02693431203 via Scipione dal Ferro 4 40138 Bologna
9 CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO 91398840370 via San Domenico 4 40124 Bologna

10 ECIPAR SOC. CONS. A R.L . 02417040405 P.le Tosi 4 47923 Rimini

11 FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO "CELSO E ANNA FRASCALI" - ONLUS 92017960391
via cinquantasei martiri 79 48124 
Ravenna

12 ECIPAR DI PARMA SCARL 01943460343 via G. e G. Sicuri 44/a 43124 Parma

13 ASP CAV. MARCO ROSSI SIDOLI 81000140343
via Duca degli Abruzzi 27 43053 
Compiano (Parma)

14 ASP CIRCONDARIO IMOLESE 02799561200
via Matteotti 77 40024 Castel S. Pietro 
Terme (Bologna)

15 ASP CITTà DI BOLOGNA 03337111201 via Marsala 7 40126 Bologna

16 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - A.S.P. DEL RUBICONE 03729940407
via A. Manzoni 19 47030 San Mauro 
Pascoli (Forlì-Cesena)

17 AZIENDA SPECIALE TERRITORIALE PEDEMONTANA SOCIALE 02468280348
piazza fraternità 4 43044 Collecchio 
(Parma)

18 ECIPAR S.C.R.L. FORMAZIONE E SERVIZI INNOVATIVI PER L'ARTIGIANATO 01656180351 via Monti 19/1 42122 Reggio Emilia
19 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 00427620364 via Università 4 40136 Modena
20 COMUNE DI BOLOGNA - AREA WELFARE E PROMOZIONE DEL BENESSERE DELLA COMUNITà01232710374 Piazza Maggiore 6 40124 Bologna
21 UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE 04400441004 via Ostiense 159 00154 Roma

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 25



22 RECRUIT SRL 05140760967 via Cadamosto 7 20129 Milano

23 ABANTU SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE 03279811206
via Gamberi 4 40037 Sasso Marconi 
(Bologna)

24 UNIVERSITà DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA" 80213750583 via Cracovia 50 00133 Roma

25 UNIONE COMUNI MONTANI "ALTA VAL D'ARDA" 01669510339
piazza Municipio 3 29010 Castell'arquato 
(Piacenza)

26 CNA FORMAZIONE FORLì-CESENA S.C. A R.L. 01938940408 viale Roma 274/b 47121 Forlì

27 UNIONE MONTANA ALTA VALNURE 91111720339
piazza C. Colombo 9 29021 Bettola 
(Piacenza)

28 E-WORK S.P.A. 13063380151 via Cola Montano 32 20159 Milano

29 IFOA MANAGEMENT S.R.L. 00767230352
via Gianna Giglioli Valle 11 42124 Reggio 
Emilia

30 ECIPAR FERRARA S.C. A R.L. 00715600383 via Tassini 8 44123 Ferrara
31 AZIENDA USL DI FERRARA 01295960387 via Cassoli 30 44121 Ferrara

32
DIMORA D'ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETà - SOCIETA' 
COOPERATIVA 01367610357 via Normandia 26 42124 Reggio Emilia

33 PICTOR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 01554711208
via Luigi Menarini 42 40054 Budrio 
(Bologna)

34 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI REGGIO EMILIA 01598570354 via Amendola 2 42122 Reggio Emilia
35 COMUNE DI FORLì 00606620409 piazza Saffi 8 47121 Forlì
36 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 via Castiglione 29 40124 Bologna

37 ASSOCIAZIONE EMOTIONAL MANAGER DI NAPOLI - A.E.M. NAPOLI 95191950633
via G. Porzio 4 - Centro direzionale Is. A/3 
80143 Napoli

38 NUOVA ACCADEMIA SRL 04844890584 via C. Darwin 20 20143 Milano

39 CIDAS SOC. COOP. A R.L. 00463980383 via Bologna 389 44124 Ferrara

40 AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA TERRE FIUMI 01741290389 
via G. Mazzini 47 44034 Copparo 
(Ferrara)

41 UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA 02345260356

pagina 7 di 25



42 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA "SENECA" 02800411205
via Matteotti 191 40014 Crevalcore 
(Bologna)

43 IPE - ISTITUTO PER RICERCHE ED ATTIVITà EDUCATIVE 01846550638 via Riviera di Chiaia 264 80121 Napoli

44 ARCA DI NOE' SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE 02221381201
via Achille Grandi 4 40057 Cadiano, 
Granarolo dell'Emilia (BO)

45 UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST 02706560345 via Ferrari 543013 Langhirano (Parma)

46 UNIONE DEI COMUNI BASSA VAL D'ARDA FIUME PO 01671740338
Piazza Patrioti 8 Cortemaggiore 
(Piacenza)

47 NETMI AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. 07628770013 via Colombo 1 10128 Torino
48 CAVAREI SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 01870050406 via D. Bazzoli 8 47122 Forlì

49  ASP "EPPI-MANICA-SALVATORI" 01760920387 via Provinciale 53 44011 Argenta (ferrara)

50 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 00115070336
P.le San Giovanni 2 29017 Fiorenzuola 
d'Arda (PC)

pagina 8 di 25



Allegato 2

Ragione sociale Codice fiscale Indirizzo sede legale
 360 LIFE FORMAZIONE SRL 03241360365

VIA BRUGNOLI 13 40100 Bologna BO

 ASP "EPPI-MANICA-SALVATORI" 01760920387 via Provinciale 53 44011 Argenta (ferrara)
4MAZIONE S.A.S. DI NANNI FRANCESCO & C. 03944160401

VIA DEL CAVONE 7 INT 5 47100 Forlì FC
A.C.T.L. ASSOCIAZIONE PER LA CULTURA E IL TEMPO LIBERO 97044640155 Via Duccio di Boninsegna 21/23 20145 

Milano MI
A.I.R. - Sindacato Associazione Imprenditori Responsabili 92050170379 Via Isonzo n. 10 loc. Villanova 40055 

Castenaso BO
A.N.A.S. ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI AZIONE SOCIALE 05662920825 VIA VERONICA GAMBARA,6 90135 

Palermo PA

ABANTU SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE 03279811206
via Gamberi 4 40037 Sasso Marconi 
(Bologna)

Accademia di Belle Arti di Bologna 80080230370

Via Belle Arti, 54 40126 Bologna BO
Adecco Formazione S.r.l. 13081080155

Via Tolmezzo, 15 20132 Milano MI
ADECCO ITALIA SPA 13366030156

VIA TOLMEZZO 15 20132 Milano MI
ADHR FORMAZIONE SRL 01527360091 VIA PIO LA TORRE 9 40013 CASTEL 

MAGGIORE BO
Agenfor Italia 91050790400

Piazza Tre Martiri, 43 47900 Rimini RN
Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro 9788924058 Via Fornovo 8 00192 Roma
Agenzia regionale per il Lavoro Emilia-Romagna 91388210378 V.le A. Moro, 38 40127 Bologna
AGRIFORM Soc. Cons. a r.l. 01940320342

Via Pomponio Torelli, 17 43123 Parma PR
ALI - AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A, PER BREVITA' ALI S.P.A. 05347681008

VIA DEL VIMINALE 43 184 Roma RM

ELENCO SOGGETTI PROMOTORI 

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 25



ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a responsabilità 
limitata

01306830397

Via Manlio Monti n. 32 48123 Ravenna 
RA

ARCA DI NOè SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE 02221381201
via Achille Grandi 4 40057 Cadiano, 
Granarolo dell'Emilia (BO)

ARCHIMEDE SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO 02104290354 VIALE ISONZO 42 42121 Reggio 
nell'Emilia RE

AREAJOB SPA AGENZIA PER IL LAVORO ABBREVIABILE IN "AREAJOB SPA" 02207240355 PIAZZA DEL BIANELLO 7/A 42021 
Bibbiano RE

ARTICOLO 1 - AGENZIA PER IL LAVORO SRL 10727980152

VIA GUSTAVO FARA 20 20124 Milano MI

ASC INSIEME AZIENDA SPECIALE INTERVENTI SOCIALI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA02985591201
via Cimarosa 5/2 40033 Casalecchio di 
Reno (Bologna)

ASP CAV. MARCO ROSSI SIDOLI 81000140343
via Duca degli Abruzzi 27 43053 
Compiano (Parma)

ASP CIRCONDARIO IMOLESE 02799561200
via Matteotti 77 40024 Castel S. Pietro 
Terme (Bologna)

ASP CITTà DI BOLOGNA 03337111201 via Marsala 7 40126 Bologna

ASP DEL DELTA FERRARESE 82005060387
viale della Resistenza 44021 Codigoro 
(Ferrara)

Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna 80150860379 Via Jacopo della Quercia, 1 40128 
Bologna BO

Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - 
A.E.C.A

80090410376

Via Bigari, 3 40128 Bologna BO

ASSOCIAZIONE EMOTIONAL MANAGER DI NAPOLI - A.E.M. NAPOLI 95191950633
via G. Porzio 4 - Centro direzionale Is. A/3 
80143 Napoli

Associazione San Patrignano Scuola e Formazione 03462620406

Via San Patrignano, 53 47853 Coriano RN
ASSOFORM ROMAGNA S.C. a r.l. 02447460409

Piazza Cavour, 4 47921 Rimini RN
ATENA Spa 02439600988

Via Codignole, 52 25124 Brescia BS

pagina 10 di 25



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - A.S.P. DEL RUBICONE 03729940407
via A. Manzoni 19 47030 San Mauro 
Pascoli (Forlì-Cesena)

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA "SENECA" 02800411205
via Matteotti 191 40014 Crevalcore 
(Bologna)

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Distretto di Fidenza 02496470341

Viale Berenini 151 43036 Fidenza PR

Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori dell'Emilia Romagna ER.GO
2786551206 Via Santa Maria Maggiore 4 40121 

Bologna

AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA TERRE FIUMI 01741290389 
via G. Mazzini 47 44034 Copparo 
(Ferrara)

AZIENDA SPECIALE TERRITORIALE PEDEMONTANA SOCIALE 02468280348
piazza fraternità 4 43044 Collecchio 
(Parma)

AZIENDA UNITà SANITARIA LOCALE DI REGGIO EMILIA 01598570354 via Amendola 2 42122 Reggio Emilia
AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 via Castiglione 29 40124 Bologna
AZIENDA USL DI FERRARA 01295960387 via Cassoli 30 44121 Ferrara
BETA FORMAZIONE SRL 02322490398

VIA PIRATELLO,66/68 48022 Lugo RA
C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 92028510375 Via Jacopo della Quercia, 4 40128 

Bologna BO
C.T.C. Centro Tecnico del Commercio Azienda Speciale della Camera di Commercio di 
Bologna 
Piazza della Mercanzia, 4 40125 Bologna BO

02619211200

Piazza della Mercanzia, 4 40125 Bologna 
BO

CABIRIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01713700340

VIA MINOZZI 10/A 43122 Parma PR
CAVAREI SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 01870050406 via D. Bazzoli 8 47122 Forlì
CE.S.CO.T. Ferrara Soc. Cooperativa 00928150382

Via Darsena, 178 44122 Ferrara FE
CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa 04164640379

Via Lame, 118 40122 Bologna BO

pagina 11 di 25



CENTOFORM S.R.L. 01523560389

Via Nino Bixio, 11 44042 Cento FE
Centro di formazione professionale Alberto Simonini 80001790353 Via C.Merulo, 9 42122 Reggio nell'Emilia 

RE
Centro di Formazione Professionale Bassa Reggiana Soc. Cons. r.l. 01768220350

Via S.Allende, 2/1 42016 Guastalla RE
Centro di Formazione Professionale Nazareno Società Cooperativa Sociale 02286531203

Via Peruzzi, 44 41012 Carpi MO
Centro di Formazione, Sperimentazione e Innovazione "Vittorio Tadini"  S. C. a R. L. 01388830331

Frazione Gariga - Località Vignazza, 15 
29027 Podenzano PC

CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EMILIA - ONLUS 01134820354 VIA URCEO DETTO CODRO 1/1 42123 
Reggio nell'Emilia RE

CENTRO FORMAZIONE EMILIA S.R.L. 03484210368 VIA PIER PAOLO PASOLINI, 15 41123 
Modena MO

Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma 80001590340

Via Nobel, 13/A 43122 Parma PR
CENTRO STUDI ANALISI DI PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA APPLICATE - Società 
Cooperativa Sociale C.S.A.P.S.A.

01202580377

Via Marsala, 30 40126 Bologna BO
Centro Studi Opera Don Calabria 93072510238 Via San Zeno in Monte, 23 37138 Verona 

VR
CENTRO STUDI SAMO S.R.L. 03259561201

VIA GALLIERA 32 40121 Bologna BO
Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. 02078610355

Via Guardanavona, 9 42025 Cavriago RE
CERCAL S.P.A. CONSORTILE 01033690403 Via dell'Indipendenza, 12 47030 San 

Mauro Pascoli FC
Cerform 93002400369 Piazza Tien An Men, 4 41049 Sassuolo 

MO
Cescot - Ravenna - Centro sviluppo commercio turismo e terziario s.r.l. 01033670397

Piazza Bernini, 7 48124 Ravenna RA

pagina 12 di 25



Cescot Cesena S.R.L. 02498910401

Viale 4 Novembre, 145 47522 Cesena FC
CESCOT MODENA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01691830366

Via Santi, 8 41123 Modena MO
CESCOT S.c.a r.l. 01720860400

Via Clementini, 31 47900 Rimini RN
CIDAS SOC. COOP. A R.L. 00463980383 via Bologna 389 44124 Ferrara
CIGNO VERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 01690500341

VIA G. BELLI 10/A 43126 Parma PR
CIS  Scuola per la Gestione d'Impresa Società consortile a responsabilità limitata 01164570358

Via Aristotele, 109 42122 Reggio 
nell'Emilia RE

CISITA PARMA scarl 92065520345

Via Cantelli, 5 43121 Parma PR
CNA FORMAZIONE FORLì-CESENA S.C. A R.L. 01938940408 viale Roma 274/b 47121 Forlì
CNI-ECIPAR 01821490362 via Malavolti 27 41122 Modena
COM 2 SRL 01503150334

VIA DON DIECI 8 29122 Piacenza PC
COMUNE DI BOLOGNA - AREA WELFARE E PROMOZIONE DEL BENESSERE DELLA COMUNITà01232710374 Piazza Maggiore 6 40124 Bologna

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 00115070336
P.le San Giovanni 2 29017 Fiorenzuola 
d'Arda (PC)

COMUNE DI FORLì 00606620409 piazza Saffi 8 47121 Forlì
Comune di Ravenna 00354730392

Piazza del Popolo, 1 48121 Ravenna Ra
Comunità San Patrignano Società Cooperativa Sociale 91030420409

Via San Patrignano 53 47853 Coriano RN
CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO 91398840370 via San Domenico 4 40124 Bologna
Conform Srl 05453861006 Via Antonio Cantore 6/8 16149 Genova 

GE
Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena - Società Cooperativa Sociale 02312660364 Via Alberto Brasili n. 91 41122 Modena 

MO

pagina 13 di 25



CONSORZIO FERRARA INNOVAZIONE-Società Consortile a responsabilità limitata 01149540385

Via Mons. Luigi Maverna, 4 44122 Ferrara 
FE

CONSORZIO FORMEDIL EMILIA-ROMAGNA 92047970378

Via Del  Gomito,  7 40127 Bologna BO
COOP134 COOPERATIVA SOCIALE 01958530402

VIA PORTOGALLO 2 47922 Rimini RN
Cooperativa Sociale CEIS Formazione 03008410361

Via Toniolo, 125 41122 MODENA MO
COOPERATIVA SOCIALE SOLCOTALENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02198581205

VIA VILLA CLELIA 76 40026 Imola BO
CORSI RIMINI SRL 04031490404

VIA SARDEGNA 4 47923 Rimini RN
CSAPSA DUE COOPERATIVA SOCIALE 03078531203 via Marsala 30 40126 Bologna
CSS LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE " ENUNC. PIU' BREV. "CSS LAVORO 
S.C.S."

02870750342

STRADA CAVAGNARI 3 43126 Parma PR
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 02493650358 VIA MEUCCIO RUINI N. 12 42124 Reggio 

nell'Emilia RE
DIADEMA RIMINI S.R.L. 04272200405

VIA IV NOVEMBRE, 21 47921 Rimini RN
DIALOGOS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 92036560404 VIA ANGIOLETTO FOCACCIA 7 47121 Forlì 

FC
DIMORA D'ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETà - SOCIETà 
COOPERATIVA 01367610357 via Normandia 26 42124 Reggio Emilia
DINAMICA soc.cons.r.l 04237330370

Via Bigari, 3 40128 Bologna BO
DURING AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. IN FORMA ABBREVIATA DURING S.P.A. 13434210152

VIA CAVALLI 42 10138 Torino TO
E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e l'Addestramento Professionale 91204630379

Via Zamboni 8 40126 Bologna BO

pagina 14 di 25



ECIPAR  società consortile a responsabilità limitata - Formazione e servizi innovativi 
per l'artigianato e le P.M.I.

01186040331

Via Coppalati snc - Località Le Mose 
29100 Piacenza PC

ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. 01820051207

Via di Corticella n.186 40128 Bologna BO
ECIPAR DI PARMA SCARL 01943460343 via G. e G. Sicuri 44/a 43124 Parma
Ecipar di Ravenna S.R.L. 02138670399

Viale Randi, 90 48100 Ravenna RA
ECIPAR FERRARA S.C. A R.L. 00715600383 via Tassini 8 44123 Ferrara
ECIPAR S.C.R.L. FORMAZIONE E SERVIZI INNOVATIVI PER L'ARTIGIANATO 01656180351 via Monti 19/1 42122 Reggio Emilia
ECIPAR SOC. CONS. A R.L . 02417040405 P.le Tosi 4 47923 Rimini
Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi per l'artigianato e le P.M.I. 04298010374

Via Rimini 7 40128 Bologna BO
Edili Reggio Emilia - Scuola - A.S.E. - Società cooperativa sociale 00447280355 Via del Chionso, 22/A 42122 Reggio 

nell'Emilia RE
EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA
Via S.Bartolomeo, 48/a 29121 Piacenza PC

01139920332 Via S.Bartolomeo, 48/a 29121 Piacenza 
PC

En.A.I.P. Parma 01928210341

Via Gramsci, 22 43100 Parma PR
ENAC - EMILIA ROMAGNA 01992420347

Via J.Milani, 18 43036 Fidenza PR
ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale 80004440337

Via Sarmato, 14 29011 Borgonovo Val 
Tidone PC

ENGIM EMILIA ROMAGNA 02276510399 VIA PUNTA STILO N. 59 48100 Ravenna 
RA

Ente - Scuola per la Formazione professionale delle maestranze edili della Provincia di 80008070338 Piacenza Via Caorsana, 127/B 29122 
Piacenza PC

Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' 80006350369

Via Tamburini, 96 41124 Modena MO

ETA BETA SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02693431203 via Scipione dal Ferro 4 40138 Bologna

pagina 15 di 25



ETJCA S.P.A. 12720200158

CORSO SEMPIONE 39 20145 Milano MI
EUROINTERIM S.P.A. 03304720281 VIALE DELL'INDUSTRIA 60 35129 Padova 

PD
E-WORK S.P.A. 13063380151 via Cola Montano 32 20159 Milano
FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE SOCIALE 02355080397

Via di Roma 108 48100 Ravenna RA
FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore - Area Tecnologica Nuove Tecnologie per il 
Made in Italy - Ambito Settoriale Regionale Agroalimentare"

92163480343

Via Martiri di Cefalonia, 14 43017 San 
Secondo Parmense PR

FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE CREATIVE" 03913590406

P.le  Macrelli, 100 47521 Cesena FC
Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica 92050070371

Via Bassanelli, 9-11 40129 Bologna BO
FONDAZIONE CONSULENTI PER IL LAVORO 97322850583 VIA CRISTOFORO COLOMBO 456 145 

Roma RM
Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini 02291500409

Viale Valturio, 4 47923 Rimini RN
Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 02338400407

Via Campo di Marte, 166 47121 Forlì FC
FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI 01955980352 Via Guittone D'Arezzo, 14 42123 Reggio 

nell'Emilia RE
FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  COSTRUIRE 01832340382

Via Camilla Ravera, 11 44122 FERRARA FE

FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO "CELSO E ANNA FRASCALI" - ONLUS 92017960391
via cinquantasei martiri 79 48124 
Ravenna

Fondazione Opera Madonna del Lavoro 92049540377

Via Pasubio, 66 40133 Bologna BO
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 93061010380

VIA Provinciale, 73 44034 Copparo FE

pagina 16 di 25



FONDAZIONE VALMARECCHIA 91126520401

Piazzale Lorenzo Moni n.1 (ex Via dello 
Sport s.n.c.) 47863 Novafeltria RN

FOR.P.IN. Società Consortile a responsabilità limitata 01035560331

Via IV Novembre, 130 29122 Piacenza PC
FORM.ART. Società Consortile a r.l. 04260000379

Via Ronco, 3 40013 Castel Maggiore BO
FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 02020330342

Via La Spezia, 110 43125 Parma PR
FORM-APP S.R.L. 03770760365

VIA CARLO MARX 95 41012 Carpi MO
Formindustria Emilia-Romagna Soc. Cons. a r.l. 02261631200 Via Ferruccio Parri n. 31 40128 Bologna 

BO
FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI 
SOC.CONS.A.R.L.

02483780363

Strada Attiraglio, 7 41122 Modena MO
Futura società consortile a responsabilità limitata 01748791207 Via Bologna, 96/e 40017 San Giovanni in 

Persiceto BO
G.A.S. GLOBAL ART SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA - ONLUS

02120360348

VIA LA SPEZIA 177 43126 Parma PR
GENERAZIONE VINCENTE S.P.A. 07249570636 VIA GIOVANNI PORZIO ISOLA E7 80143 

Napoli NA
GESFOR S.R.L. 07297670635 VIA CESARE AUGUSTO 25 80078 Pozzuoli 

NA
GI GROUP S.P.A. (CON O SENZA INTERPUNZIONI E COMUNQUE SENZA VINCOLI DI 
RAPPRESENTAZIONE GRAFICA)

11629770154

PIAZZA IV NOVEMBRE 5 20124 Milano MI
HUMANGEST S.P.A. 01751620681

VIA VOMANO 6 65129 Pescara PE
I. P. OLIVETTI –CALLEGARI 92082550390

Via N.Bixio 23/25 48121 Ravenna RA

pagina 17 di 25



I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali 00453310351 via Gianna Giglioli Valle, 11 42124 Reggio 
nell'Emilia RE

I.I.S COPERNICO - CARPEGGIANI 93082990388 VIA PONTEGRADELLA, 25 44123 Ferrara 
FE

I.I.S MANFREDI - TANARI 91200880374

VIALE FELSINA, 40 40139 Bologna BO
I.I.S.  P. GOBETTI - A. DE GASPERI 91064440406 LARGO CENTRO STUDI, 12/14 47833 

Morciano di Romagna RN
I.I.S. A. VOLTA 93038930363 Piazza Falcone e Borsellino, 5 41049 

Sassuolo MO
I.I.S. ALDINI VALERIANI 02871181208

VIA BASSANELLI 9/11 40129 Bologna BO
I.I.S. ARRIGO SERPIERI 80013610375

VIA V. PEGLION, 25 40128 Bologna BO
I.I.S. F.LLI TADDIA 90013480380

VIA BARUFFALDI, 10 44042 Cento FE
I.I.S. MARIA  MONTESSORI - LEONARDO DA VINCI 80071330379 VIA DELLA REPUBBLICA, 3 40046 Porretta 

Terme BO
I.I.S. MARIE CURIE 90038920402 VIA TOGLIATTI, 5 47039 Savignano sul 

Rubicone FC
I.N.F.A.P. Emilia Romagna 94181730360 via Saliceto Panaro, 5 41122 MODENA 

MO
I.P. CATTANEO DELEDDA 94177200360 VIA DEGLI SCHIOCCHI, 11 41100 Modena 

MO
I.P.I.A. F. CORNI 00445400369

VIALE TASSONI, 3 41100 Modena MO
I.P.S.E.O.A. - CERVIA 80005420395

P.LE ARTUSI, 7 48015 Cervia RA
I.S. A.VOLTA 80020290336 VIA N. SAURO, 23 29015 Castel San 

Giovanni PC
I.S.I.S.S. "MAGNAGHI-SOLARI" 91042640341 VIALE ROMAGNOSI, 7 43039 

Salsomaggiore Terme PR

pagina 18 di 25



I.T.C. G. GINANNI 80004640399

VIA CARDUCCI 11 48121 RAVENNA RA
I.T.T.S. O. BELLUZZI - L. DA VINCI 82007870403

VIA ADA NEGRI, 34 47037 Rimini RN
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale 80061110377

Via Bigari 3 40128 Bologna BO
IDEA 92038730377

Via Lombardi, 39 40128 Bologna BO

IFOA MANAGEMENT S.R.L. 00767230352
via Gianna Giglioli Valle 11 42124 Reggio 
Emilia

Il Sestante Romagna s.r.l. 92013540395

Via Barbiani, 8-10 48121 Ravenna RA
IMPRESA SICURA S.R.L. 02687140406 VIALE MAZZINI N. 119/I 47042 Cesenatico 

FC
INFOMEDIA, Associazione per la formazione professionale, l'informazione e la 
comunicazione

01371590389

Via Savonarola, 16 44100 Ferrara FE
INFOR GROUP S.P.A. 06379970152

VIA LARIO, 16 20159 Milano MI

IPE - ISTITUTO PER RICERCHE ED ATTIVITà EDUCATIVE 01846550638 via Riviera di Chiaia 264 80121 Napoli
IPSAS ALDROVANDI - RUBBIANI 91153030373

VIA MARCONI, 40 40122 Bologna BO
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 80152680379

Via Calzoni, 1-3 40128 Bologna BO
ISCOM BOLOGNA 92019350377

Strada Maggiore, 23 40125 Bologna BO
ISCOM Ferrara 01093470381

Via Baruffaldi, 14-18 44121 Ferrara FE
ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE Società Consortile arl 02533240400

Via G. Bruno, 118 47521 Cesena FC

pagina 19 di 25



Iscom formazione 00829580364

Via Piave, 125 41100 Modena MO
Iscom Parma srl Istituto di Formazione 01711780344

Via Abbeveratoia 67/c 43126 Parma PR
ISIT Bassi - Burgatti 81001250380

Via Rigone, 1 44042 Cento FE
IST. PROF.LE ALBERGHIERO "P. ARTUSI" 90003100394 VIA TARLOMBANI, 7 48025 Riolo Terme 

RA
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE O. VERGANI 01880150386

VIA SOGARI, 3 44100 Ferrara FE
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE REMO BRINDISI 91007310385 VIA M.M.BOIARDO, 10 44024 Comacchio 

FE
Istituto d'istruzione superiore "G.B.  ALEOTTI" 93076250385 VIA CAMILLA RAVERA, 11 44100 Ferrara 

FE
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE G. LUOSI 82002550364 Via 29 maggio, 12-14 41037 Mirandola 

MO
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A. ZANELLI 80012570356 VIA FRATELLI ROSSELLI, 41/1 42100 

Reggio nell'Emilia RE
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE FERMO CORNI LICEO E TECNICO 94177210369

LARGO MORO 25 41124 MODENA MO
Istituto Italiano Fernando Santi 97150830822 Via Simone Cuccia n.45 90144 Palermo 

PA
Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di Bologna 80007510375

Via Del Gomito, 7 40127 Bologna BO
Istituto per lo sviluppo del commercio e del turismo dell'Emilia-Romagna - Iscom 03109320378 Emilia-Romagna Via Tiarini, 22 40129 

Bologna BO
Istituto Scuola Provinciale Edili - C.P.T. Ravenna 80009910391

Via Sant'Alberto, 123 48123 Ravenna RA
ISTITUTO SUPERIORE  PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE DI FAENZA 90000140393

Corso Mazzini, 93 48018 Faenza RA
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI RONDANI 80002850347

Viale Maria Luigia 9/a 43100 Parma PR

pagina 20 di 25



ITC GAETANO SALVEMINI 92001450375 VIA A. PERTINI 8 40033 Casalecchio di 
Reno BO

ITC Rosa Luxemburg 80074130370 

Via Dalla Volta 4 40131 BOLOGNA BO
ITCG CRESCENZI-PACINOTTI 91370200379

VIA SARAGOZZA 9 40123 Bologna BO
ITIS N. Baldini 80011270396

Via Marconi n. 2 48100 Ravenna RA
KEY TO WORK IMPRESA SOCIALE SRL 09526990966 via Cappuccini 6 20122 Milano
LA RISORSA UMANA.IT  S.R.L. 01971890353

VIA CARLO MARX, 95 41012 Carpi MO
LAVORINT S.P.A. 06961760722 Via Pergolesi Giovanni Battista 8 20124 

Milano MI
LAVORO.DOC S.P.A. - AGENZIA PER IL LAVORO 03965180650 VIA ALDO MORO SNC 84098 

Pontecagnano Faiano SA
LAVOROPIU' S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 04860690488 VIA DELL'INDIPENDENZA 67/2 40126 

Bologna BO
Legacoop Ferrara 80007850383

Via Carlo Mayr 14 44100 Ferrara FE
LIFE IN S.P.A. 03053080986

VIA CRETA 31 25124 Brescia BS
LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03807460377

VIA CASAGLIA 22 40036 Monzuno BO
MANPOWER S.R.L. 11947650153 VIA GIOACCHINO ROSSINI 6/8 20122 

Milano MI
MANPOWER TALENT SOLUTION COMPANY S.R.L. 05105710155 VIA ROSSINI GIOACCHINO 6/8 20122 

Milano MI
MARGOTTA - S.R.L. 01118260379 Via Cavour 1 40033 Casalecchio di Reno 

BO
NETMI AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. 07628770013 via Colombo 1 10128 Torino
NEW HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02374950406

VIA PORTOGALLO 2 47922 Rimini RN
NUOVA ACCADEMIA SRL 04844890584 via C. Darwin 20 20143 Milano

pagina 21 di 25



Nuova Didactica - società consortile a responsabilità limitata 02526930363

Corso Cavour, 56 41121 Modena MO
Nuovo Cescot Emilia-Romagna s.c.r.l. 04051790378 Via Don Giuseppe Bedetti, 26 40128 

Bologna BO
Oasi Formazione S.R.L. 02837051206

Via C. Masetti, 5 40127 Bologna BO
Oficina Impresa Sociale Srl 03121711208 Via Scipione dal Ferro 4 40138 Bologna 

BO
Ok! Center Di Scotti Eugenio S.R.L. 03390880403

Via B Parmense,12 47900 Rimini RN
Open Formazione 02406461208 Mura di Porta Galliera n. 1/2 A 40126 

Bologna BO
Open Group Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. 02410141200 VIA MURA DI PORTA GALLIERA 1/2 A 

40126 Bologna BO
Opera dell'Immacolata Comitato Bolognese per l'integrazione Sociale ONLUS 80007470372

Via Decumana, 45/2 40133 Bologna BO
OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII 80009250392

Via Piangipane, 429 48124 Ravenna RA
Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. 82002080396

Corso Garibaldi, 65 48022 Lugo RA
ORIENTA S.P.A. 05819501007 VIALE LUIGI SCHIAVONETTI 270/300 173 

Roma RM
OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE 02416950406

Via Mantegazza, 8 47900 Rimini RN
PENTA.COM S.R.L. 02416391205

Via Vallescura 12/2 40136 Bologna BO
PERSONE IN MOVIMENTO COOPERATIVA SOCIALE 02323710398

VIA G. RASPONI 8 48121 Ravenna RA
PIANETA SICUREZZA S.R.L. 04112700408 PIAZZALE GENNARO BIGUZZI 20 47521 

Cesena FC

PICTOR SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 01554711208
via Luigi Menarini 42 40054 Budrio 
(Bologna)

pagina 22 di 25



POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO 91001030393

via Lumagni n. 26 48022 Lugo RA
PROMIMPRESA SRL 01676890856 VIA TRIESTE, 90-84-80 93017 San Cataldo 

CL
QUANTA SPA 10990660150

VIA ASSIETTA 19 20161 Milano MI
RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL 03549630964 VIA ROBERTO LEPETIT 8/10 20124 Milano 

MI
RANDSTAD ITALIA S.P.A. 12730090151 VIA LEPETIT ROBERTO 8/10 20124 Milano 

MI
RECRUIT SRL 05140760967 via Cadamosto 7 20129 Milano
REWM - S.R.L. 02744040359 VIA VOLTURNO 1/1 42123 Reggio 

nell'Emilia RE
S.I.C.Soc.Coop 04226100370 Via Scipione dal Ferro, 4 40138 Bologna 

BO
SAPIENS SPA 02321320208 VIA GIORGIO GABER 2 46100 Mantova 

MN
SCUOLA EDILE ARTIGIANI E PMI DI FORLI', CESENA E RIMINI 92054100406 VIA MESTRI DEL LAVORO D'ITALIA, 129 

47034 Forlimpopoli FC
Scuola Edile della Provincia di Modena 80014230363

Via dei Tipografi, 24 41100 Modena MO
Sel & Form srl 02274511209 Piazza Pier Francesco Lorusso 17 40013 

Castel Maggiore BO
SENECA SRL IMPRESA SOCIALE 92019430377

Piazza dei Martiri, 8 40121 Bologna BO
SIDA GROUP S.R.L. 00945360428 VIA DELLE FORNACI, 143-145-147-155 

165 Roma RM
SINERGIE società consortile a r. l. 01548000387 via Martiri di Cervarolo, 74/10 42122 

Reggio nell'Emilia RE
SOCIETA' COOPERATIVA BYTE SUD A R.L. 00871160800 VIA DON LUIGI ORIONE 30 89100 Reggio 

di Calabria RC

pagina 23 di 25



SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CAMELOT A R.L. CON SIGLA "COOP CAMELOT", 
"PROGETTO VERDE", "OFFICINE COOPERATIVE" 

01473160388

VIA VASCO ZAPPATERRA 18 44122 
Ferrara FE

STAFF SPA 02380470209
via Londra 12 46047 San Giorgio Bigarello 
(Mantova)

SVILUPPO PMI SRL 02450600396 VIA MAESTRI DEL LAVORO 42/F 48100 
Ravenna RA

SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO - S.P.A. 07704310015 LUNGO DORA PIETRO COLLETTA, 75 
10153 Torino TO

TECHNE Società consortile a responsabilità limitata 02604400404

Via C. Savolini,9 47521 Cesena FC
TEMPI MODERNI S.P.A. 04330930266 VIA IMMACOLATA DI LOURDES 29 31015 

Conegliano TV
TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata 01229920333 Via Leonardo da Vinci, 35 29122 Piacenza 

PC
UMANA FORMA SRL 03311480275

VIA PORTENARI 15 30175 Venezia VE
UMANA S.p.A. 05391311007

Via Colombara, 113 30176 Venezia VE
UNCI Formazione 92044470372

Via Baruzzi, 1/2 40138 Bologna BO
Unindustria Bologna 91284010377

Via S. Domenico, 4 40124 Bologna BO

UNIONE COMUNI MONTANI "ALTA VAL D'ARDA" 01669510339
piazza Municipio 3 29010 Castell'arquato 
(Piacenza)

UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA 02345260356

UNIONE DEI COMUNI BASSA VAL D'ARDA FIUME PO 01671740338
Piazza Patrioti 8 Cortemaggiore 
(Piacenza)

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO 93034060363

Via Adda 50 41049 Sassuolo MO

UNIONE MONTANA ALTA VALNURE 91111720339
piazza C. Colombo 9 29021 Bettola 
(Piacenza)

pagina 24 di 25



UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST 02706560345 via Ferrari 543013 Langhirano (Parma)
UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE 02133120150

Largo Gemelli, 1 20123 Milano MI
Università degli Studi di Ferrara 80007370382

Via Ludovico Ariosto, 35 44121 Ferrara FE
UNIVERSITà DEGLI STUDI DI GENOVA 00754150100 via Balbi 5 16124 Genova
UNIVERSITà DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 00427620364 via Università 4 40136 Modena
Università degli Studi di Parma 00308780345

Via Università, 12 43100 Parma PR
UNIVERSITà DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA" 80213750583 via Cracovia 50 00133 Roma
UNIVERSITà DEGLI STUDI ROMA TRE 04400441004 via Ostiense 159 00154 Roma
W. TRAINING S.R.L. 02602440352 VIA ANTONIO GRAMSCI, 1H 42124 Reggio 

nell'Emilia RE
WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O IN FORMA 03479051207 Bologna BO
Zenit srl 03458820366

Via Cantalupo 29 41043 Formigine MO

pagina 25 di 25


